
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

PRIMARUL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro 

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local MĂGURA, jud. Bacau în şedinţă ordinară din data de 31.10.2023 

 

 

 

      Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. (3) si alin. 

(5), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 198 alin. (1), alin.(2) și art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ: 

 

PRIMARUL COMUNEI MĂGURA emite următoarea dispoziţie:  

 

 Art. I.  Se convoacă sedinţa ordinară a Consiliului Local Măgura, in data de 31.10.2023, ora 1600, 

ședința având loc atât cu participare fizică la Căminul Cultural ”Dumitru Tataru”, sat. Măgura, Comuna 

Măgura, județul Bacău cât și prin utilizarea unor mijloace electronice, în condițiile art.137 alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/ 03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborat cu art. 23 alin. (5), art. 26 alin. (1) și art. 27 alin. (1) din ORDIN nr. 25 din 14 ianuarie 2021 

pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, în aplicația 

https://web.whatsapp.com/grup - CL.Magura, Primar, secretar și pe email: secretarcomuna@primaria-

magura.ro, desfăşurându-se conform prevederilor H.C.L. Măgura nr. 18/ 30.03.2021, unde se va dezbate 

următorul proiect de ordine de zi: 

Art. I.   

1. Proiect de Hotărâre nr. 83 - privind aprobarea, cu titlu gratuit, a dreptului legal de 

uz si servitute în favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pentru suprafața de 112,40 mp, în 

vederea realizării lucrărilor de execuție a conductei de gaze naturale subterane “Extindere 

rețea si 1 branșament gaze naturale presiune 

redusă“ ce se va executa în sat Crihan, str. Aviatorului nr.23, comuna Măgura, jud. Bacău, 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

2. Proiect de Hotărâre nr. 84 - privind stabilirea mandatului special al 

reprezentantului legal al Comuna Măgura pentru ședința Adunării Generale Ordinare a 

Acționarilor a S.C. Compania Regională de Apă Bacău S.A. din 06.11.2023 

                                    – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

3. Proiect de Hotărâre nr. 85 - privind instituirea unui drept legal de uz și servitute în 

favoarea S.C. DELGAZ GRID S.A., pentru suprafața de 39,00m.p. - strada Fierarilor din sat 

Dealu Mare – din domeniul public al Comunei  Măgura, judetul  Bacau,  pentru lucrarea 

“Extindere conducta si racord gaze naturale pentru imobil proprietari Gontariu Alina Vasilica 

si Gontariu Dorel Dumitru” 

 – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

4. Proiect de Hotărâre nr. 86 - privind alegerea președintelui de sedință pentru 

perioada noiembrie 2023 - ianuarie 2024 

                       – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

5. Proiect de Hotărâre nr. 87 - privind acordarea mandatului special al 

reprezentantului legal al Comuna Măgura în A.G.A. Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Bacău, cu privire la punctul 1 înscris pe ordinea de zi ale ședinței AGA A.D.I.B. din data de 

06.11.2023 

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

 

 

 

 

mailto:contact@
http://www.primaria-magura.ro/
https://web.whatsapp.com/grup%20-%20CL.Magura
mailto:secretarcomuna@primaria-magura.ro
mailto:secretarcomuna@primaria-magura.ro


 

6. Proiect de Hotărâre nr. 88 - privind aprobarea solicitării de trecere a unor imobile 

din domeniul public al statului în domeniul public al Comunei Măgura, județul Bacău 

                             – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

7. Proiect de Hotărâre nr. 89 - privind trecerea în domeniul privat al Comunei 

Măgura,  judeţul Bacău  a unui imobil: teren intravilan – categoria de folosință - drum, nr. 

cadastral 64074 (strada Bujorilor), situat în comuna Măgura, sat Măgura, judeţul Bacău  

                           – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

8. Proiect de Hotărâre nr. 90 - Pentru constatarea și aprobarea încetării prin retragere 

a concesiunii și rezilierea  contractului de concesiune nr. 30/ 17.05.2006 (înregistrat cu nr. 1899/ 

09.05.2006) având ca obiect suprafața de teren de 1000m.p., situată în sat. Crihan, comuna 

Măgura, judeţul Bacău  

– initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

9. Proiect de Hotărâre nr. 91 - Pentru constatarea și aprobarea încetării prin retragere 

a concesiunii și rezilierea  contractului de concesiune nr. 33/ 17.05.2006 (înregistrat cu nr. 1900/ 

09.05.2006) având ca obiect suprafața de teren de 1000m.p., situată în sat. Crihan, comuna 

Măgura, judeţul Bacău 

                             – initiator, Primar – Costrăş  Iordache. 

 

Art. II.  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi transmise pe e-mail consilierilor 

locali ai Comunei Măgura și vor fi publicate pe situl oficial al instituției. 

Art. III. Prezenta dispoziție se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţ Bacău şi un exemplar se 

va depune la dosarul de şedinţă. 

 

PRIMAR, 

Iordache   COSTRĂŞ 

                                                                                                 Contrasemnează 

          Secretarul general  

        al comunei Măgura 

                                                                                                       Elena  Irina  SILAV  

 

Nr. 142 

Din 25.10.2023       

 


